tum » ...; ex altera parte, positive, quod liberaliter diversi status pro sua quisque parte conferant ad praedictum internationalis pecuniae thesaurum, indubitandum signum erit eorum pacis voluntatis: simulque eos annumerabit inter humanitatis benefactores.

Animadversiones additae:

Attentionem redactorum cap. I (I partis schematis XIII) vertere vellem ad condicionem eorum qui nubere vel renuerunt, vel nequiverunt. In patria mea, exstant 2 milliones adularum mulierum inuuptarum vel viduarum. Numerus viro- rum solitariorum, etsi minor, ingens tamen, variis pro causis, invenitur. Solitudo autem hominibus non convenit et eos debilitat, dicente Philosopho hominem soli- tarium, aut bestiam esse, aut deum ... Videtur ergo tam foecundae caritati christia- nae officium incumbere vias ac formas invenire, quibus talis solitudinis amaritudo quodammodo allevietur. Revera, adsunt quidam conatus et institutiones huic malo obviare satagentes. Optandum tamen esset ut in schemate XIII quid dicatur de conditione solitarie viventium, de officio, quod omnibus incumbit, eos remini- scendi, de eis cogitandi, pro eis aliquid faciendi, forsitan addendo pauca verba de mediis ad hoc adhibendis, cum laude eorum qui iam hanc viam ingressi sunt.

11

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PILDÁIN Y ZAPIÁIN

Episcopus Canariensis

Venerabiles Patres,

Gratulanda revera commissio est, quia, quantumvis, non integrum caput, saltem duos numeros huius magni schematis dedicavit rei, quae, secundum Sanctissimum Papam nostrum, in prima sua Encyclica, « gra- vissima est earum quae nostris contingunt temporibus ».

Gravissima proinde, inter omnes quae tractari possunt in hoc Oecu- menico Concilio. De atheismo loquor, ut videtis, et ego.

Mirandum sane fuisset, immo et scandalosum futuris generationibus, quod de ipso tacuisset hoc nostrum Concilium, coadunatum in hoc saec. xx, cuius teterrimum signum characteristicum, non est negatio unius alteriusve dogmatis, sed est negatio, effrens negatio ipsius Dei, hoc est atheismus, et talis atheismus, qualis numquam usquam legimus accidisse, ut *dicebat*¹ insignis Papa Pius XI.

Quidquid igitur nos, Patres conciliares, contra ipsum peragamus, « flagranti, nec unquam deponendo amore impulsus », ut verbis utar Sum- mi Pontificis nostri in citata Encyclica, numquam nimium erit.

Liceat ergo et mihi, huic tanto operi, meam parvulam arenulam ap- ponere, innuendo, simplici et pastoralis modo, tria praecipua media, et tria propitiiora rerum adiuncta, quae viam et solum praeparant atheismo, ad sese stirpescendum et expandendum.

Primum medium est pseudoscientia, seu quae in schemate appellantur « pseudo-argumenta ex scientiis deprompta, ad fidem in Deum e corde multitudinis exstirpandam ».

Mirandum sane, quod argumenta contra Deum depromere conetur, in hoc nostro saeculo, in quo novae quotidianae in scientiis pervestigatōnes, novis et fulgurantibus argumentis, existentiam et sapientiam Dei splendide demonstrant, adeo ut numquam prouti nunc splendidae evenerint illa S. Pauli verba: « Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur ».

Sed quoniam, his omnibus non obstantibus, de facto tamen atheismus argumentis pseudoscientificis utitur, quibus plures sibi homines adscribit, ego humiliter ab hac Sacra Synodo petere auderem, ut totis viribus in hoc campo ageret, non tam labore negativo et condemnatorio, quam positivo et constructivo, ita ut — concedatis mihi, quaeso, hoc somnium meum pandere — sicut Concilium Tridentinum praeclarus fons exstitit Seminariorum, ita Concilium hoc Vaticanum, origo gloriosa sit Universitatum, et Lycaeorum, omnisque generis scholarum, in universa terra percrebrescentium, in quibus Deus Scientiarum Dominus, sub splendida luce ipsarum, ab omnibus hominibus agnoscatur, sicut et mirabilia eius Sapientiae opera quae homines, intelligentia ab ipso Deo praediti, nonnisi a longe, cum omnibus suis adinventionibus technicis, de quibus tantum gloriantur, nonnisi a longe imitari possunt.

Et concedatis mihi — *humiliter quaeso*² — ut, de hac re *agenti*³, evocem, in hac sollemnissima aula, memoriam illius exemplaris sacerdotis et eminentissimi, inter eminentissimos huius nostrae aetatis paedagogos, Andream Manjón, qui auctor fuit admirabilis illius methodi paedagogicae, quae, ex discentia et cognitione cuiuslibet scientiae profanae, mentes alumnorum, naturaliter, ascendere facit ad Deum scientiarum Dominum.

Secundum medium, seu, si vultis, secunda adiuncta, favorabilia prorsus, quibus atheismus proficit ad sese expandendum, sunt — *ut dicebat Pius XI*⁴ — *inopia et miseria populorum*.

Populorum, qui, ignorantes doctrinam Ecclesiae docentis Deum terram, cum omnibus quae in ea continentur, ad utilitatem omnium hominum destinasse; omnibus hominibus ius strictum competere habendi partem bonorum sibi, suisque familiis sufficientem, adeo ut, qui in miseria inveniuntur, ius habeant sibi ex aliorum divitiis necessaria procurandi, haec omnia ignorantes, simulque videntes et patientes iniustissimam hodiernam bonorum distributionem, in Deum, horrendo impetu, et atrocibus blasphemis invehuntur ut in causam tantorum malorum,

ipsam Eiusdem iustitiam, immo et existentiam negantes, innumerosque alios, in hoc horrendum, adversus Deum, bellum, trahentes ... non intelligentes causam huius iniustissimae distributionis *hodiernae bonorum, in mundo*,⁵ non esse Deum, sed asseclas, sectatores et fautores *Capitalismi Liberalis*, qui, mandata Dei pro iustitia et caritate impie conculcantes, profundiores de die in diem, effodiunt abyssos, tum inter diversas nationes, quam inter homines unius eiusdemque nationis, quorum, dum aliqui carent vel minimis ad vitam hominis dignam necessariis, alii, absque ulla moderatione — *ut dicebat Pius XI* — voluptatibus indulgent, et in res prorsus inutiles, immo et nocivas, ingentes sumptus impendunt.

Opportunissimum igitur mihi videretur ut Ecclesia, in mundo huius temporis, hunc Capitalismum Liberalem, sollemniter reprobaret et condemnaret, simul autem, ut vexillum suae doctrinae extollens « slogan » illud egregii illius arch. Parisiensis, card. Suhard: « Nemo proletarius, sed omnes proprietarii »; vexillum sub quo, absque dubio, sese subscriberent, quamplurimi eorum qui, hodie, in associationibus atheisticis, militant, credentes se ita pro victu et cultu proprio laborare.

Tertium et aptissimum atheismi medium et solum praeparatum est luxuria.

Sufficiat meminisse illum Sancti Thomae articulum, qui, inter filias luxuriae, collocat « Odium Dei ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ affirmavit. ² deest. ³ agens. ⁴ deest.
⁵ bonorum, in mundo hodierno.

Animadversiones additae:

1. Gratulanda revera commissio quia, si non integrum caput, duos saltem numeros dicavit ad problema gravissimum et transcendentalissimum, inter graviora et transcendentaliora problemata, quae agitantur in hoc mundo hodierno.

Loquor, ut videtis, de atheismo, effronte contra Deum sese extollente.

2. In hac enim pugna — ut dicebat insignis Pontifex Pius XI — disceptatur de maximo, quod humanae libertati ineundum, proponi possit consilio: aut pro Deo, aut contra Deum, en rursus deliberatio, in qua universi orbis sortes continentur; in quavis enim re politica et oeconomica, morali et disciplinari, domestica et civili, in Oriente et Occidente, ubique haec deliberatio occurrit cuius consecraria summum prorsus habent momentum.

3. Mirandum sane et prorsus inexplicabile foret saeculis futuris quod haec Sacra Synodus de illo taceret.

Quis scit, si praecise Deus, in sua Providentia, ad tantum et tale problema prae omnibus aliis tractandum, coadunari voluit hoc nostrum Concilium, in medio huius nostri saeculi vicesimi?

4. Signum enim teterrimum, et peculiare characteristicum huius saeculi non est negatio unius aut alterius dogmatis, neque ipsius revelationis, sed est negatio, effrens negatio ipsius Dei, hoc est, atheismus et talis atheismus qualis numquam usquam legimus accidisse, ut dicebat nuper laudatus Romanus Pontifex.

5. Tria vero sunt praecipue media quae adhibet, vel quibus proficitur horrendum hoc systema ad suum imperium ubique terrarum stabiliendum, etiam in illis nationibus in quibus communismus adhuc non est politice institutus.

6. Primum est pseudoscientia. Uti enim solerter animadvertit schema: in capite primo « De humanae personae vocatione » n. 19: « Atheismus ille ad fidem in Deum e corde multitudinis extirpandam, pseudo-argumenta ex scientiis affert, argumenta ex scientiis praecise in hoc saeculo nostro, in quo novae quotidianae in scientiis adinventiones existentiam et sapientiam Dei, novis fulgurantibus argumentis, splendide demonstrant ».

7. Sed quoniam, his omnibus non obstantibus, de facto tamen, atheismus talibus argumentis pseudo-scientificis, crescentem in dies numerum hominum sibi adscribit, ipsos a fide in Deum detrahendo, ego humiliter ab hac Sacra Synodo petere audeam, ut totis viribus adversus atheismum, in hoc praecipue campo, ageret, non tam labore negativo et condemnatorio, quam positivo et constructivo, ita ut — concedatis mihi quaero hoc somnium meum pandere — sicut Concilium Tridentinum praeclarus fons exstitit seminariorum in quo clerici efformarentur, ita et Concilium hoc Vaticanum II, origo gloriosa sit Universitatum et Lycaeorum, et Academiarum, omnisque generis scholarum et societatum pro Deo, in universo Orbe institutorum et precrebrescentium, in quibus Deus scientiarum Dominus, sub splendida luce ipsarum, ab omnibus hominibus agnoscat, simul autem, et absque ulla cunctatione, iubendo ut in omnibus scholis catholicis, cuiuscumque gradus, incipiendo, prouti aequum est, a seminariis, ut liber textus imponatur et explicetur alumnis, aliquis ex his qui signanter ex hodiernis adinventionibus scientificis, sive astronomicis, sive physicis, sive biologicis, etc., splendida sub luce exhibent tam inexpugnabilem Dei existentiam quam admirabilissimam ipsius scientiam.

Ego — ignoscite mihi hanc confidentiam — unum ex his libris ut textum in meo seminario habeo, et, experientia teste loquor de ipsius mirandis fructibus.

8. Secundum medium quo atheismus utitur aut saltem proficetur ad sese per totum fere orbem terrarum expandendum, est inopia et miseria populorum.

Duces enim et propagatores eius, hodiernam rerum inopiam in suam rem derivantes, toti in eo sunt ut Deum religionemque apud plebem, tamquam tantorum malorum causam criminantur (Pius XI).

Et quod maxime dolendum est, homines paene infiniti, rati et pro victu et cultu laborare, huiusmodi commentis adhaerentes, in Deum religionemque toto animo et horrendis conviciis criminantur (Pius XI).

9. Sed quinam sunt efficacissimi, quamvis inconscientes, horum ducum et propagatorum efficacissimi fautores?

Frequentissimum sane est ut quoties de fautoribus atheismi agitur, omnes oculos suos inician in communistas tantum, non attendentes quod, saepe saepius, in nationibus adhuc non communistis, efficaciores factores atheismi communistarum, ipsique regiam viam aperientes, sunt asseclae Capitalismi liberalis, qui leges iustitiae et caritatis conculcantes, locum dant, ut maior et profundior in dies abyssus aperiatur inter immensam ingentium turbam, qui summa egestate opprimuntur ex una parte, et ex altera, tot homines adsunt, qui absque ulla moderatione voluptatis

tatibus indulgent, et in res prorsus inutiles, immo et nocivas, ingentes sumptus impendunt.

10. Et quod magis adhuc est dolendum, inter huiusmodi capitalismi liberalis asseclas et atheismi fautores, inveniuntur non pauci, qui, cum catholicos se profiteantur, immemores iustitiae et caritatis christianae, quod suum est cuique non reddunt, et operarios vexare non verentur; et sic Deum, quem tales invocant, et religionem quam profitentur, ab operariis considerantur velamina et phantasmata, quibus illi iniustitias suas obnubilare immo et iustificare contendunt.

11. Necessarium igitur omnino mihi videtur ut Ecclesia in mundo huius temporis hoc capitalismum liberale impense improbet et sollemniter iubeat non tantum ut talis capitalismi asseclae peculiaribus honoribus — ut non semel accidit — non honorentur, sed potius ut publici peccatores habeantur, et poenae a Codice Iuris Canonici talibus peccatoribus consignatae, inflexibiliter ipsis applicentur, non obstantibus quibuscumque, sive ipsorum, sive suorum familiarium, donationibus.

12. Tertium et non minimum atheismi medium et campus proprius est luxuria.

Sufficiat meminisse illud articulum Sancti Thomae qui inter filias luxuriae collocat « odium Dei ».

Quidquid ergo adversus luxuriam haec sacra Synodus peragat, opportunissimum erit ut credentes ad atheismum debellandum inflammentur, atheos tamen ipsos non odio habentes, sed amantes.

Bene perspectum igitur habeant omnes, maximeque populorum rectores, quod in mundo huius temporis, quem luxuria, ut regina, immo prout dea, triumphans peragrat, luxuriae quomodocumque favere, idem est ac contra Deum agere; dum, e contrario, luxuriam coarctare est contra atheismum bellare.

13. Demum, nec supervacaneum fore mihi videtur ut alter integer numerus schematis ageret de atheismo practico, quamplurimos orbis populos, et longe maiorem partem librorum qui in ipsis leguntur pervadente, de quo adeo dolenter conquerebatur egregius ille archiepiscopus parisiensis card. Suhard, qui hunc atheismum denominabat universalem absentiam Dei.

Absentia Dei ab universitatibus; absentia Dei a legibus; absentia Dei a societatibus; absentia Dei a familiis, a moribus, a cordibus, quae facit ut innumerabiles homines, etiam inter baptizatos, vitam peragant atheorum vitae omnino analogam.

Huius enim tristissimi atheismi exitiales consequentias, nullus fere erit pastor animarum qui non manibus tangat et amarissime non lugeat.

* * *

Vere laude dignum mihi videtur quod in n. 54 schematis proponitur, videlicet, quod munus quod Romano Pontifici et episcopis traditum fuit, praedicandi cum auctoritate nuntium Christi, ita praestare debent, ut eodem nuntio imbuatur vita « concreta » (ita signanter omnino) fidelium.

Omnes enim experientia teste scimus, quid hac in re, nobis episcopis accidere soleat.

Si episcopus sese constringat ad munus suum praedicandi nuntium Christi in abstracto, i. e. absque applicationibus concretis, vel cum applicationibus concretis

tantummodo ad Arianos, ad Manichaeos, aut ad circumcelliones, omnia quiete et tranquille procedunt.

Sed eo ipso quod episcopus, sive sermonibus, sive litteris pastoralibus nuntium Christi praedicat, applicando ipsum ad quaestiones modernas concretas, et ad homines huius temporis, tunc statim oriuntur surdae obmurmurationes, immo et apertae protestationes dicentium haec extra potestatem pastorum Ecclesiae inveniri.

Hi tales de factione illorum sunt qui, nostris praesertim diebus, potestatem episcoporum (Romano Pontifice haud excepto) prout ipsi pastores sunt gregis sibi concrediti cohibere praesumunt, eam ad res stricte religiosas, absque applicationibus ad quaestiones practicas hodiernas, circumscribendo.

Oportet ergo ut Sacrosanctum hoc Concilium aperte consignaret munus quod Pastoribus Ecclesiae — atque proinde singulis episcopis pro sua dioecesi — competit praedicandi cum auctoritate nuntium Christi, complectere non tantum « res stricte religiosas » ut loqui solent, sed totam quantam legis naturalis materiam, eiusque interpretationem et applicationem concretam quatenus moralis earum ratio attenditur.

Hinc episcoporum facultas applicandi concreto modo — utique modesto — doctrinam moralem naturalem et evangelicam in quaestionibus quae praesertim nostris temporibus tantopere agitantur et sophisticantur.

Hinc quoque singulorum episcoporum facultas docendi ea quae ad causam socialem spectant, planeque exponendi integram doctrinam socialem catholicam, maxime in iis quae spectant ad plenam Redemptionem proletariorum a Romanis Pontificibus tamdiu desideratam.

Hinc etiam singulorum episcoporum potestas tractandi, non unam tantum, sed plures etiam, easque gravissimas quaestiones, sive mere sociales, sive morales-politicas, ordinem tamen ethicum et conscientiae tangentes, ut ea quae sunt de obligationibus, sed etiam de iuribus: de iuribus omnium hominum et populorum, et maxime illorum qui iniuste vexantur.

Hinc demum et praestantissime in omnibus rebus in quibus Ecclesiae educandi munus versatur, prout egregie exponit Papa Pius XI, in sua Encyclica *Divini illius Magistri*.

In illis vero quae prius exposuimus, maxime prae oculis habendae duae illae magnificae allocutiones ad episcopos habitae a Papa Pio XII *Si diligis* nempe et *Magnificate Dominum* ex qua praecipue deprompsimus quae supra diximus.

* * *

Ad n. 15 aut ad n. 22.

1. In pulcherrimo hoc et laudabilissimo schemate, aliqua, ni fallor, desunt capita ut sit undequaque perfectum.

Et, inter ea, unum, haud quidem praetereundum, « De libertate a peccato ». Aut saltem hic n. 22 magis explicatus.

2. Nam si quod est officium Ecclesiae proprium, in eo est ut mundo reddat libertatem illam praestantissimam inter omnes libertates, libertatem quam Christus et Apostoli eorumque successores supra omnes alias libertates et contra non paucas pseudo-libertates semper praedicaverunt, libertatem videlicet qua Dominus nos liberavit, libertatem nempe a peccato, et a servitute peccati, quod est unicum impossibile cum vita supernaturali et gloria aeterna.

3. Et eo magis in mundo huius temporis in quo, prouti asserebat egregius Pius XII in eloquentissimo illo sermone ad fideles Romae et totius mundi habito, maremagnum peccatorum, omnis generis quae tam privatim quam publice patrantur, submergere minatur mundum in luto, ab ipso imaginem Dei tollere et subvertere vel ipsas moralitatis normas.

4. Memorare — aiebat — numerum, gravitatem, frequentiam peccatorum in hoc mundo.

Ponderate innumera peccata occulta et publica; peccata adversus Deum et Ecclesiam; peccata hominum contra homines in sua anima et in suo corpore; peccata adversus proximos, speciatim adversus humiliores et indefensos; peccata adversus familiam et societatem. Peccata quorum aliqua adeo sunt crudelia et inaudita ut nova vocabula necesse sit invenire ad ipsa describenda.

5. Sub penetrante luce fidei comparata hunc immensum ignominiarum et dedecorum cumulum cum splendente Dei sanctitate, et cum fine propter quem creatus fuit homo, cum rationibus exemplaribus propter quas sustulit passionem et mortem mundi Redemptor, et, post haec, dicite si Iustitia divina possit iam per amplius tempus tolerare talem deformationem suae imaginis, talem donorum suorum abusum, talem suae voluntatis despectum, et super omnia, tam infamem derisionem innocentis sanguinis proprii Filii sui.

6. Et sane, venerabiles Patres, advenisse iam videntur tempora illa quae praenuntiabat S. Paulus in ultima suarum epistolarum, dicens quod erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, sine affectione, sine pace, proditores, protervi, timidi, voluptatum amatores magis quam Dei.

Cum his circumstantiis aggravatissimis, quod ipsis, tamquam canibus ad vomitum revertentibus — ut verbis utar Sancti Petri — applicari possint illa quae scripsit S. Paulus: « Quia cum cognovissent Deum et ... » (*Rom.* 1, 21. 26. 27. 28. 30. 31).

7. En horrendissima Sancti Pauli pagina, abhinc viginti saeculis scripta, quae ad litteram applicari potest quamplurimis hominibus huius nostri saeculi vigesimi.

Ut videtis de prolemate agitur tanti tamque gravissimi ponderis, ut facile non explicetur quomodo praetermitti possit a Concilio nostro Oecumenico, in schemate in quo agitur de praesentia Ecclesiae in mundo huius temporis.

Causas praedictae scelestissimae calamitatis profunde scrutari ad Commissionem attinet et ad Vos, venerabiles Patres. Mihi, omnium minimo, innuere liceat sequentes.

I — *Imprimis fere universalis scandali exhibitio* hoc est, occasionis proximi peccati mortalis, in fere omnibus vitae hodiernae locis et manifestationibus, v. g. in choreis, in balneis, in seminuditatibus in viis et plateis, in inverecundis imaginibus, in ephemeridibus et cinematographeis, in omnibus mediis communicationis socialis, quibus scandala per oculos et aures, in animos, non tantummodo virorum et mulierum, sed et puerorum et puellarum intromittuntur, adeo ut ipso iam citato Romano Pontifice teste, incomparabiliter minorem numerum peccatorum in mundo huius temporis fore, nisi homines ad ea perpetranda non tantis allicerentur scandalis. Quorum datur et negotiatio.

II — *Laxismus moralis* de die in diem accrescens et subrepens vel ipsos libros Theologiae Moralis, normas magis magisque laxas proponentes, maxime in iis quae occasiones peccati mortalis attingunt, propositae ab iis qui moralistae vocantur,

qui tamen theologorum titulum nullatenus merentur, utpote exponentes opiniones suas argumentis et probationibus theologicis penitus exutas, quae tamen ab aliis eiusdem furfuris auctoribus repetitae, ut oracula accipiuntur et applicantur a quamplurimis sacerdotibus, praesertim confessoribus.

III — *Irenismus moralis*, analogus irenismo dogmatico, quem Summus Pontifex, feliciter regnans, fortiter impugnabat in una ex suis allocutionibus.

Sicut enim irenismus dogmaticus attrahere intendit fratres separatos, occultando, aut imminuendo veritates dogmaticas, quae nec sileri nec imminui fas est, ita irenismus moralis, haud quidem paucorum sacerdotum, allicere vel ad minus non avertere conatur animas, ipsis imminuendo et relaxando normas moralitatis, quae nec imminui nec relaxari possunt, praecipue in materia sexuali et sociali, locum sic dantes ut principaliora munia in piis associationibus occupantes appareant personae iustitiam sociale publice conculcantes, et sic provocantes indignationem operariorum, et facientes ut propter illos nomen Ecclesiae et Dei ab his blasphementur.

IV — *Nova systemata moralia*, quae haereses appellari mererentur, quaeque non tantummodo attenuare intendunt malitiam peccati, praecipue in peccatis luxuriae, quinimmo ab ipsis penitus tollere rationem ipsam peccati.

Alludimus, ut videtis, praecipue ad systema morale sic dictum « Ethicae situationis » secundum quod conscientia non est legis obiectivae ad particularem casum applicatio, sed habenda est ut conclusio intimi dialogi cum Deo, non ut legislatore, sed ut Patre tantum considerato, intentionem tantummodo hominis inspiciente, qui conscientiam suam non secundum leges obiectivas efformare debet, sed secundum intuitionem personalem in casu, ex quo sequitur licitum esse posse, perficere graviter universalissime prohibita, uti catholicam fidem cum alia commutare, divorcium attentare, procurare abortum, onanismum immo et homosexualismum perficere, relationes inter solutos ac si uxorati essent in praxim reducere, etc.

Haec, ut videtis tanti sunt ponderis, tamque impensae gravitatis ut Synodus haec Vaticana non possit non prae oculis habere et systema ex quo profluunt impensissime condemnare.

V — Denique, ultima verba de hodiernamento, — sit venia versioni vocabuli *aggiornamento* — de *aggiornamento illo falsificato*, quod potius appellari deberet « rilassamento », quodque improbabat Sanctissimus noster Papa die 7 iulii huius anni his verbis maximi momenti quarum cum textum italicum prae manibus non habeam, versionem hispanicam refero.

* * *

Ad n. 15. Necessarium omnino videtur ut huic n. addatur alius « De peccato in mundo huius temporis », exponendo statum quaestionis, detegendo causas, innuendo remedia. *Ratio*: quia, prouti assererat egregius Pius XII, in eloquentissimo illo sermone ad fideles Romae et totius mundi habito, Maremagnum peccatorum, omnis generis quae tam privatim quam publice patrantur, submergere minatur mundum in luto, ab ipso imaginem Dei tollere, et subvertere vel ipsas moralitatis normas.

Adeo ut mundo huius temporis applicari possit horrendissima illa pagina Capituli I Epistolae S. Pauli ad Romanos.

Ut patet de problemate agitur tanti tamque gravissimi ponderis ut facile non explicetur quomodo praetermitti possit a Concilio nostro Oecumenico in schemate in quo agitur de praesentia Ecclesiae in mundo huius saeculi.

Nam si quod est munus Ecclesiae proprium, hoc est ut sit sal terrae.

Ad n. 27. Deleantur verba « Gaudium igitur offerunt Populi Dei illae nationes, quae ius ad libertatem religiosam, tam “individualement” quam “collectivam”, ut quoddam elementum constitutivum boni communis considerant ». *Ratio*: quia haec verba inserere idem est ac praeiudicare quaestionem « De libertate religiosa », quae adhuc sub lite est, et cui Concilium iam dedicat integrum et speciale caput. Eius proinde mentio hoc in loco est superflua et ansam daret pluribus Patribus ut, propter ipsam, reiicerent totam paragraphum.

Ad n. 31. Deleantur ultimae lineae, incipiendo a verbis « ut in tota vita sociali ad bonum omnium effulgere faciant libertatis spiritum.

Quocirca magni esset emolumenti, si iura quae plurimae nationes omnibus agnoscunt hominibus, sub omni regimine politico reapse observarentur ». *Ratio*: quia haec verba inserere idem est ac praeiudicare quaestionem « De libertate religiosa », quae adhuc sub lite est, et cui Concilium iam dedicat integrum et speciale caput. Eius proinde mentio hoc in loco est superflua et ansam daret pluribus Patribus ut propter ipsam reiicerent totam paragraphum.

12

EXC.MUS P. D. IACOBUS CORBOY

Episcopus Monzensis

Venerabiles Patres,

Cap. III huius schematis est conamen valde laudabile synthetice explicandi sensum activitatis humanae. Talis explicatio facilis non est quia haec materia hucusque numquam in sede conciliari tractata est et etiam in theologia moderna adhuc deest synthesis vere satisfaciens.

Exinde sequitur quod ne quidem principia generaliora in forma absolute definitiva enuntiari possunt et quod cavendum est a specificacionibus nimis particularibus.

Hic nunc latet verum problema totius huius schematis. Ab una enim parte mundus a Concilio exspectat ut Ecclesiae sententiam manifestet circa plures quaestiones quae totum mundum afficiunt et quae solutionem urgeter expostulant. Ab altera autem parte Ecclesia dare nequit responsiones specificas et absolutas ad talia problemata sed ad summum indicare principia generaliora plus minus clare enuntiata e quibus solutiones petendae erunt.

In hac situatione difficili, pro meo iudicio, sequentia faciendae sunt:

1. Esset error si actualis textus primae partis ita emendaretur ut loco principiorum generalium et interdum potius vagorum ponerentur

principia categorica et absoluta ...¹. Nam hodie multae quaestiones adhuc sunt in plena evolutione et etiam doctrina theologica in perpluribus adhuc est in phasi evolutionis tum quod ad ipsas res tum quod ad exactas formulationes theoreticas et practicas attinet ...². Futurae investigationi theologicae ampla libertas relinquenda est. Dum, v. g., bonum est dicere quod « ordo redemptionis in se ordinem creationis includit », sapiens est nolle ulterius explicare exactum talis propositionis sensum theologicum.

2. ...³ Concilium debet urgere theologos ...⁴ ut plenior et profundior theologiam activitatis humanae sub luce fidei elaborent et illam deinceps ad problemata concreta nostrorum temporum applicent.

In nationibus quae hodie sese evolvunt doctrina socialis, v. g., summi momenti est et Ecclesia fortasse praesentiam suam in his nationibus non nisi per activitatem sociale demonstrare poterit. Non possumus efficaciter has nationes ad Christum adducere nisi ipsas in campo sociali adiuvemus et tandem illas doceamus ut seipsas adiuvent. Sed doctrina socialis indiget solido fundamento theologico et in specie indiget profunda theologia circa activitatem humanam in genere et circa activitatem humanam et christianam laicorum, sacerdotum et religiosorum in specie. Talis autem theologia hodie adhuc deficit nec sine magno et arduo labore theologorum nostri ac futuri temporis exspectari poterit.

3.⁵ Maiore cum cura providendum est ut principia generalia quae in prima parte enuntiantur, deinceps in secunda parte applicentur ad casus específicos et quidem intra limites mox indicatos. Hac in re schema adhuc satis deficiens est. Quamvis enim prima pars schematis intendat tractare de principiis quae mox in secunda parte ad varia concreta problemata essent applicanda, tamen in rerum veritate connexio inter primam et secundam partem est satis tenuis et debilis et certo non adest illa organica unitas quae tamen merito exspectari et postulari debet ...⁶

Transeo nunc ad aliquas observationes magis particulares:

Ad n. 42. In hoc numero statuitur principium quod « Actiones hominis perficiunt hominem ». In hoc contextu aliqua dicenda sunt de problemate mali: debet indicari quomodo etiam res adversae et disillusiones hominem perficere possunt, et hoc in ipso quoque ordine naturali. Item sermo faciendus est de problemate mali in luce Crucis intellecti necnon de renuntiatione christiana. Hanc vitam terrestrem sane magni facere debemus sed simul etiam ipsi renuntiare. In actionibus nostris nosmetipsos perficimus non tantum pro hac, sed etiam pro futura vita. Doctrina de renuntiatione christiana excludit defectum realismi et nimium optimismum; doctrina de spe christiana excludit nimium pessimismum.

Ad n. 43. Hic statuitur quod « perfectio ordinis socialis omnino

diversa est ab augmento Regni Dei ». Iamvero, haec assertio est nimis categorica. Exsistit enim intima connexio inter progressum socialem et religiosum, speciatim in populis sese evolventibus. Porro, vita humana et christiana hominis non constituunt duas vitas perfecte diversas, sed unicam vitam integram humanam christianam.

Ad n. 45. Schema loquitur ad omnes homines. Idcirco, antequam de dominatu Christi sermo fiat, convenienter aliqua dicantur oportet de dominatu Dei et de divina Providentia. In hoc contextu notio « Regni Dei » qualis iam in constitutione *de Ecclesia* delineatur, ulterius evolvi deberet. Multae parabolae de Regno Dei respiciunt activitates Dei in hoc mundo et hic aspectus « Regni Dei » tractatus non fuit in constitutione *de Ecclesia*. Notari enim debet quod « dominatio Ecclesiae » minorem extensionem habet quam « dominatio Christi ».

Tandem deprehenditur aliquod periculum ne activitates populi Dei considerentur tamquam distinctae ab activitate mundi ...⁷

Moderator: Exc.me Domine, velis venire ad finem, quia tempus exhaustum est.

Orator: Denique non tantum hic sed etiam in responsionibus quae in Introductione propositae fuerunt, debemus sublineare quod homo non tantum construit civitatem terrenam quantumvis bonam necnon quod cor hominis in hac vita numquam plene quietari potest.

In textu scripto tradito: ¹ et insuper specificationes theoreticae et practicae valde particularizatae. ² Cavendum ergo est ne legitimis evolutionibus obstacula ponamus. E contra. ³ Debemus porro inambiguus verbis statuere quod non intendimus in hoc documento offerre solutiones undequaque specificas et definitivas ad illa problemata quae in parte II tractantur. Talis declaratio non solum respondet actuali rerum statui, sed etiam requiritur ne integrae doctrinae propositae absolutus valor agnoscat vel exspectationes nutriantur quae tandem aliquando homines deludent et Ecclesiae valde nocere poterunt. ⁴ ut quaestionibus huius schematis sedulo studeant et doctrinam hic quasi in germine propositam ulterius evolvant. In specie autem theologici invitentur. ⁵ 4. Dum ea quae hucusque diximus respiciunt limites schematis et ea quae post eiusdem promulgationem faciendae erunt, aliqua tamen iam nunc statim circa hoc ipsum schema fieri possunt et debent antequam promulgetur: nam. ⁶ Immo penes lectorem huius schematis vix non debet oriri impressio hic non agi de *uno* quodam documento, cuius singulae partes logice et organice cohaerent, quam potius de pluribus documentis a variis redactoribus in plena independentia ab invicem conscriptis et tandem modo potius exterioribus cum invicem connexis. ⁷ Talis autem distinctio non semper rei veritati respondet.

13

REV.MUS P. D. ANICETUS FERNANDEZ

*Magister generalis Ordinis Praedicatorum**Venerabiles Patres,*

Schema est allocutio Ecclesiae ad mundum hodiernum, seu « ad universam familiam humanam », ut in ipso schemate affirmatur ...¹

In hac allocutione duo sunt prae oculis in primis habenda: *a)* veritates et bona ordinis naturalis quae semper et ubique sunt omnino necessaria ad verum progressum et felicitatem generis humani et quae Ecclesia semper et ubique defendere, exponere et proponere debet; *b)* veritates et bona supernaturalia, quae omnes veritates et omnia vere bona et solutiones rectas problematibus ordinis naturalis datas perficiunt et promovent, et quae Ecclesia a fortiori defendere, exponere et proponere debet.

Schema pluries et bene loquitur de his duobus punctis fundamentalibus, sed forsitan non adhuc cum illa claritate, distinctione, amplitudine et vigore *desideranda*.² Quare velim proponere aliquas observationes, praesertim in n. 30, quae *forsan*³ ad perfectionem schematis adiuvaré possint.

1. Clarius, profundius et *validius*⁴ esset insistendum in illo summo principio et primo fundamento quod informare et dirigere debet omnes conscientias hominum et omnes societates generis humani, nempe: Quod omnes homines cuiuscumque conditionis, loci et temporis omnesque nationum gentes, unam veram familiam seu societatem universalem in mundo efformant. *Haec societas universalis*⁵ generis humani seu *communitas naturalis*⁶ hominum totius orbis, luculenter demonstrant, unitas *originalis*⁷ et creationis a Deo orta, eadem natura humana specifica et eadem destinatio communis.

Ex hoc principio oriuntur quaedam iura et officia prima et fundamentalia et aequalia pro omnibus hominibus. Omnes homines in primis sunt membra huius societatis universalis et cives orbis terrestris. Haec societas universalis naturalis est prior quam *societates*⁸ diversarum nationum et homo prius pertinet ad ...⁹ societatem humanam quam ad societatem particularem alicuius nationis ...¹⁰ Et similiter in ordine naturali iura et officia quae ex natura humana oriuntur *sunt etiam priora et fundamentaliora quam iura et officia quae oriuntur*¹¹ ex aliis societatibus particularibus *nationum*.¹² Per illa homo prius est cives familiae ...¹³ humanae, quam alicuius nationis ...¹⁴

2. Haec unitas totius generis humani in una familia et fraternitas quae ex illa oritur, clarius, fortius et sublimius apparent ex elevatione naturae humanae ad ordinem supernaturalem in Christo Redemptore. Quia, ex una parte, omnes veritates et omnia vere bona et omnia iura et officia ordinis naturalis melius illustrantur, confirmantur et perficiuntur; et, ex alia ...¹⁵, omnes homines novis et sublimioribus veritatibus et bonis, iuribus et officiis *ditari*¹⁶ possunt atque sublimioribus vinculis in una eademque familia divina uniri. Namque iuxta divinam revelationem omnes homines a Deo sunt creati, ab eisdem protoparentibus descendentes, a Christo Domino aequaliter a servitute peccati redempti ...¹⁷, ad ...¹⁸ gratiam supernaturalem quae animam sanctificat et perficit per participationem divinae naturae vocati, ad eundem finem supernaturalem, quae in Dei fruitione consistit, *elevati*.¹⁹ Itaque omnes homines eliguntur et vocantur ut sint vere et realiter divinae naturae consortes, vere et realiter fratres Unigeniti Filii Dei Iesu Christi, vere et realiter filii eiusdem Patris Caelestis, vere et realiter cum Christo cohaeredes eiusdem regni caelestis.

Homo enim, per elevationem ad ordinem supernaturalem non solum est civis mundi, sed etiam est civis et domesticus Dei, i. e. civis civitatis caelestis cum iuribus et officiis novis et sublimioribus. Ecclesia igitur a Christo ipso edocta has novas et sublimes veritates et *haec nova et sublimia bona*,²⁰ haec nova et sublimia iura et officia semper praedicavit et praedicare debet, atque in mundo simul cum fraterno amore caritatis invexit ac invehere debet.

Omnem discriminationem populorum in ordine ad regnum caeleste reiicit, semper alte cum apostolo Paulo ...²¹ proclamando quod in Deo et in Filio eius non est masculus, neque femina, servus neque liber, iudaeus nec graecus, barbarus aut scytha, sed omnia et in omnibus, Christus.

Haec omnia valde illuminant, corroborant et perficiunt societatem naturalem humanae consortiationis et fraternitatis universalis et iura et officia et omnia bona et veritates ordinis naturalis ...²²

Ordo enim supernaturalis, licet sit certe distinctus ab ordine naturali, tamen per Incarnationem Verbi et divinam revelationem et elevationem hominis ad ordinem supernaturalem insertus est in ipso ordine naturali. Talis ordo supernaturalis divinus ad quem omnes vocantur, non est ergo contra naturam, sed supra naturam, nec contra rationem, sed supra rationem, non inhumanum, sed suprahumanum.

Valde dolendum est quod schema, praesertim in sua prima parte, haec clarissima et pulcherrima doctrina Ecclesiae non semper prae oculis

habere videtur, et, e contra, pluribus in locis redolere videtur minus felix conamen assimilandi conceptus aequivocos ab extraneis et contrariis ideologiis ut existentialismo, vitalismo ...²³ et evolutionismo mutuatos, cum non parvo detrimento et confusione verae et clarae doctrinae catholicae et magno periculo interpretationis erroneae ...²⁴

Valde *etiam*²⁵ desiderandum est ut schema ab his ambiguitatibus et confusionibus purificetur et clarificetur cum solida et clara doctrina Ecclesiae.

3. Certo ad solvenda problemata concreta huius mundi non sufficit consideratio theoretica horum principiorum, sed perveniendum est ad applicationes practicas, ad casus singulares, quatenus possibile sit. Sed in his applicationibus semper prae oculis illa doctrina fundamentalis ordinis naturalis et supernaturalis et intima eorum harmonia *prae oculis*²⁶ habenda est, si revera volumus lucem et non confusionem problematibus hodiernis afferre.

*Ita*²⁷ fecerunt alii philosophi et theologi christiani suis propriis temporibus ...²⁸. Sufficiat citare S. Augustinum, saec. v; S. Thomam, saec. XIII; theologos eximios et missionarios heroicis saec. XVI. Hoc historico momento saec. XVI cum regiones ignotae Americae inveniebantur et unitas geographica totius orbis terrestris obtinebatur, plurima et graviora problemata oriebantur vel clarius et instantius ponebantur. Theologi et missionarii illius temporis his principiis nixi et plene de fraternitate humana universali in ordine naturali et supernaturali conscii, clare et fortiter et alte explicaverunt et proclamaverunt contra auctoritates et alios eximios philosophos errantes, Communitatem Naturalem totius orbis generis humani sive societatem complectentem totam humanitatem et iura et officia universalialia quae tamquam normam supremam et universalem debebant dirigere et regere fraternas et pacificas relationes conviventiae inter omnes homines et populos independentem a gradu civilizationis.

Hoc spiritu ducti prima iuris gentium atque ethicae internationalis principia posuerunt et evolverunt et cum tali perfectione quod adhuc hodie eorum eximia doctrina non est superata a scientia iuristarum *hodiernorum*,²⁹ immo *et*³⁰ potius in multis ...³¹ valde inferior ...³²

In textu scripto tradito: ¹ (n. 2). ² quae optanda essent. ³ forte.
⁴ fortius. ⁵ Hanc societatem universalem. ⁶ communitatem naturalem.
⁷ originis. ⁸ societas. ⁹ hanc. ¹⁰ vel alicuius gentis. ¹¹ deest.
¹² Ideoque sunt iura et officia quae a nemine unquam impediri vel tolli aut dispensari possunt. Comitantur homini semper quaecumque sint circumstantiae, loci, tem-

poris, vel generis vitae, in quibus inveniatur. ¹³ universalis. ¹⁴ vel gentis.
¹⁵ parte. ¹⁶ locupletari, ¹⁷ sunt. ¹⁸ eandem. ¹⁹ sunt evecti.
²⁰ deest. ²¹ (1 Cor. 12, 13; Gal. 3, 11). ²² Unum ergo corpus cum
simus omnes, debemus nos invicem, qua homines singulares et qua coetus sociales
nationales et internationales, diligere, iuvare atque fovere semper, non verbo neque
lingua tantum, sed opere et veritate (1 Io. 3, 18). ²³ actualistico. ²⁴ Quan-
doque e. g. praebere videtur occasionem erroris eorum qui putant omnes homines
esse destinatos ad quandam glorificationem cosmicam huius mundi, vel illorum
qui a Paulo VI reprobatī « confundere videntur Ecclesiam cum hoc mundo ».
²⁵ ergo. ²⁶ deest. ²⁷ Itaque. ²⁸ et hoc modo cursum historiae
humanae mutare consecuti sunt. ²⁹ novissimorum. ³⁰ haec. ³¹ inve-
nitur. ³² Similiter valde desiderandum est ut Concilium nostrum tam prae-
clarum universalissimum socialis conceptionis christianae tanquam fermentum novum
in mentibus et societatibus humanis introducere conetur, quo celerius et irreversi-
bili motu omnes particularismi et pugnae nationum, omnesque servitutes et domi-
natus politici aliarum gentium in alias, et omnis discriminatio inter homines e terra
evanescent. Et in hoc sensu Ecclesia strenue semper laboravit: licet dolendum sit
quod non semper christiani et nationes christianae hanc sanam salutiferam doctri-
nam in praxi servaverunt. Ideoque graves iniustitias et gravia damna quandoque
in mundo pataverunt. Sed haec praeclara doctrina, ope praesertim magisterii
Leonis XIII, Pii XII et Ioannis XXIII, maxime resplendet in Ecclesia et in mundo.
Et sub eodem spiritu communionis naturalis omnium gentium et evangelicae frater-
nitatis erit praesentia Pauli VI apud Sedem Nationum Unitarum, quam felicem
faustamque fore ominamur et speramus.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, bonum est vobis recolere ordinem quo fient suffragationes de modis respicientibus schemata quae sunt suffraganda, quorum est suffraganda expensio modorum.

A feria IV proxima, fiet suffragatio modorum schematis *de pastoralī episcoporum munere in Ecclesia*, uti dixi. Deinde, his exactis, fiet transitus ad modos suffragandos schematis *de accommodata renovatione vitae religiosae*; deinde ad modos schematis *de educatione christiana*, quod schema vel crastina vel post duos dies vobis distribuetur. Deinde, fiet transitus ad modos schematis *de institutione sacerdotali*; et postremo ad modos schematis *de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas*, quod schema etiam intra paucos dies vobis distribuetur, Patres.

Quoad primum schema suffragandum, quoad modos, nempe *de pastoralī episcoporum munere in Ecclesia*, rogo vos, Patres venerabiles, ut crastina vobiscum feratis textum recognitum, nempe modos huius schematis, ita ut ego possim efficacius aliquas explicationes dare. Crastina faveatis vobiscum ferre hunc libellum; attamen suffragationes, uti dixi, incipient feria IV proxima; et, feria IV, erunt sex suffragationes.

Nunc communico vobis exitus suffragationum quae mane factae sunt.

Suffragatio 320:

Inter praesentes votantes	2.143
Dixerunt <i>placet</i>	2.104
<i>non placet</i>	35
<i>placet iuxta modum</i>	3
Suffragia nulla	1

Suffragatio 321:

Ex 2.128 Patribus praesentibus et votantibus.	
Dixerunt <i>placet</i>	1.834
<i>non placet</i>	7
<i>placet iuxta modum</i>	287

Suffragatio 322:

Praesentes votantes	2.139
Dixerunt <i>placet</i>	2.123
<i>non placet</i>	11
Suffragia nulla	5

Suffragatio 323:

Suffragati sunt Patres	2.139
ex quibus dixerunt <i>placet</i>	2.121
<i>non placet</i>	18
et nullum votum nullum.	

Suffragatio 324:

Inter Patres	2.140
Dixerunt <i>placet</i>	1.894
<i>non placet</i>	9
<i>placet iuxta modum</i>	230
Suffragia nulla	7

Suffragatio 325:

Patres praesentes votantes	2.080
Pronuntiaverunt <i>placet</i>	2.063
<i>non placet</i>	17

Suffragatio 326:

Patres praesentes votantes	2.020
Dixerunt <i>placet</i>	2.012
<i>non placet</i>	5
<i>placet iuxta modum</i>	1
et suffragia nulla sunt	2

Suffragatio 327 et ultima:

Suffragium dederunt Patres	2.016
Dixerunt <i>placet</i>	1.865
<i>non placet</i>	3
<i>placet iuxta modum</i>	143
Suffragia nulla sunt	5

Ergo omnes suffragationes huius schematis exitum dederunt positivum. Attamen, uti moris est, et *Ordo* praescribit, modi examinabuntur et textus perpolitus exhibebitur suo tempore nostrae congregationi ut denuo suffragio supponatur.

Moderator: Proxima congregatio erit crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosantum Evangelium!